Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

João Pessoa, 15 de março de 2023

REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE APLAUSO Nº __________2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma

regimental e após ouvido o Plenário,  que conste nos anais dessa Casa

Legislativa Moção de Aplausos aos cineastas Guel Arraes e Flávia Lacerda

pelo anúncio da produção do AUTO DA COMPADECIDA 2.

JUSTIFICATIVA

A produção do filme o AUTO DA COMPADECIDA 2

foi anunciada essa semana, para dá continuidade a primeira obra, que foi um

grande sucesso nacional e internacional, após quase 25 anos do seu

lançamento.

O Auto da Compadecida é um filme brasileiro de

comédia dramática, lançado em 2000, dirigido por Guel Arraes, com roteiro de

Adriana Falcão, João Falcão e do próprio Arraes, e baseado na peça teatral

Auto da Compadecida de 1955 de Ariano Suassuna.

1.315

As filmagens da obra foram feitas em 1999, na

cidade de Cabaceiras, interior do estado da Paraíba, palco de vários outros

filmes e na capital paraibana e foi exibido em outros países em eventos de

cinema e em mídia para distribuição, elevando  internacionalmente a cultura do

nosso Estado.

                                         Acredito que a obra terá grande relevância para o

nosso Estado por  promover a cultura e turismo ao nosso Estado, além de

ressaltar a obra do paraibano Ariano Suassuna.

      Assim, considero o pleito relevante e de

interesse da coletividade, motivo pelo qual encaminhamos a referida

propositura para aprovação.

 Assim exposto, justifica-se a apresentação e

aprovação deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 15 de março de 2023.

LUCIANO CARTAXO

DEPUTADO ESTADUAL

https://pt.wikipedia.org/wiki/Cabaceiras
https://pt.wikipedia.org/wiki/Para%C3%ADba